»Quae juris requisita verificari videntur in oratoriis in coemeteriis erectis. Ista enim sunt loca publica; et nemini ingressus interdicitur. Quin objicere valeat in quibusdam horis coemeteria claudi auctoritatis publicae jussu. Nam S. C. C. in *Compsana diei 8 Augusti 1705*, cum Episcopus existimaret non convenire nec licere quod atrium palatii baronis Castri Novi, in quo janua oratorii jam antea a S. H. C. die 31 Maji 1704 publici contra ipsius interdictum declarati, patebat, pro libito claudi posset, discusso dubio: *An aperiendum sit ostium Cappellae in via publica vel potius removendae sint valvae impediennes ingresum in atrium*, responsum prodiit: *Negative*.

»At ex adverso recolendum est quod ut oratorium aliquod publicum dici possit, omnino requiritur ut quo illius aditus liber

et publicus sit, et S. O., ut adamussim haec conditio semper servetur, in more est praescribere, ut aream ante oratoria, in palatio privato extracta, in commodum publicum cedere teneantur possessores, ceu videre est in *Savonen. 28 Julii 1724*; in *Nitrien. 12 Februarii 1725*; in *Nullius diei 13 Januarii 1626*, etc. At in themate contrarium evenire videtur, cum coemeteriorum ingressus minime liber sit et semper prohiberi possit ab Auctoritate municipali.

»Praeterea si capellae istae oratoria publica declararentur, grave exinde spirituale detrimentum fidelibus juribusque parochialibus obveniret, qui audiendo sacrum diebus festis in oratoriis hujuscemodi frequentissimis carerent verbo Dei te catechismo, ignorarent vigiliis et feativitates de praecepto, etc., uti latie ponderant card. Petra. *ad Constit. Apostolicae Paschalis II tom. 1, num. 69*; in *Monacelli in formul., tom. 2. pag. 52, n. 42*.

»Neque asperranda putarem quae Revmus. Praesul in suis litteris habet:—ibi—»Tum quia generaliter coemeteria, in quibus eriguntur (haec oratoria), ob praesentes leges vel ob negligentiam municipiorum, non sunt constructa cum debitis divisionibus et in forma a s. canonibus praescripta, et in eis humanur catholici, acatholici et impenitentes.

»Me non latet ex hujusmodi sepulturis oratoria minime *canonice* polluta manere, quia hoc in *can. 27 De consecr. dist. 1* non legitur, et sumus in materia mere positiva, nihilominus *moraliter* ut ita dicam, polluuntur, et horror in piorum animo excitatur.

»Tandem commemorare oportet in Urbe consuetudinem vigere concedendi á SS. Pontifice facultatem multis limitationibus coarctatam, missas celebrandi in capellis in coemeterio existentibus, minime vero pro publicis oratoriis habentur; sicque omnia incommoda et abusus impediuntur, et religioni ac pietati fidelium consulitur.